
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      19/1/2010        N.prot.   169 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   3 
 
 
OGGETTO:  SOGGIORNI MARINI PER ANZIANI ANNO 2010 - CRITERI 
GENERALI 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      DODICI     del mese di    GENNAIO      alle ore     17.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore                    x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4        1 
                                               
                                  
                                          
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza. 

 
 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 Considerato che anche per la prossima stagione primaverile questo Comune intende 
organizzare un soggiorno marino agevolato per gli anziani della durata di giorni 14 presso 
l’Hotel Paradiso di Diano Marina,  nel periodo dal  7 al 21 aprile  2010 compresi, 

 Ritenuto, ai fini di consentire la massima affluenza da parte delle persone anziane ed 
in particolare di coloro che possiedono bassi redditi, di determinare come segue le quote a 
carico dei partecipanti, assumendo a carico del Bilancio comunale la relativa differenza di 
spesa: 
 

Fasce di reddito     Quota di partecipazione 

 
• Fino a €  258,00 mensili       €   176,00 
• Da € 259,00 a €  362,00 mensili   €   242,00 
• Da € 363,00 a €  439,00     “    €   315,00 
• Da € 440,00 a € 569,00      “    €   390,00 
• Da €  570,00 mensili      €   420,00 

 
Atteso che al fine di accertare il diritto alla riduzione della quota di partecipazione, 

alla domanda  che gli interessati dovranno presentare al Comune improrogabilmente entro 
il 19/2/2010, dovrà essere allegata la fotocopia del tagliando di riscossione della pensione 
mensile. 

Si ritiene inoltre di dover prevedere un accompagnatore per il gruppo, cui verrà 
corrisposto un compenso forfettario da ripartire fra i Comuni partecipanti, 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio e dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge 
 

P R O P O N E 
 

 Di organizzare  un soggiorno marino agevolato per anziani presso presso l’Hotel 
Paradiso di Diano Marina,  nel periodo dal  7 al 21 aprile  2010 compresi, 

Di determinare come segue le quote di partecipazione sulla base dei redditi posseduti: 

 
• Fino a €  258,00 mensili      €   176,00 
• Da € 259,00 a €  362,00 mensili  €   242,00 
• Da € 363,00 a €  439,00     “   €   315,00 
• Da € 440,00 a € 569,00      “   €   390,00 
• Da €  570,00 mensili     €   420,00 

 
 
Di dare atto che successivamente, in base al numero dei partecipanti, si provvederà 

alla quantificazione e finanziamento della spesa che graverà sul Bilancio annuale 
derivante dall’integrazione della quota non coperta dai partecipanti, 

Di dare atto altresì che nell’ambito del rapporto tra entrate e costo si farà riferimento 
alla percentuale di copertura prevista dalla normativa vigente in merito ai servizi pubblici 
a domanda individuale, 

Di demandare al responsabile del servizio competente l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa. 



 
 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   12/1/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                           F.to   Liviana Righetti 

 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  12/1/2010  

              Il responsabile  del servizio 
 
                                       F.to   Liviana Righetti 

 
 

 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 

153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

D.Lgs. n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   19/1/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 12/1/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


